
POKROK ZÁPADU
VĚNOVANÝ ZÁJMŮM NAŠEHO ČESKÉHO LIDU V AMERICE'

KZISOXiiAMHiJ _ JUCBT ADVERTBINb
KZJLKPit Cšl f MEDIUM IN TUB
TŤDMffřfJK I ¥

ZÁPADĚ 'A £0 ÚUEA T NORYHWEST

JI
ZALOŽEN R 1871 3NlK44 OMAHA NEBR DNE 7 DUBNA 1915 CÍ8LO 38

Rakušane poraženi vKarpatech
ho američtí přátelé narodil mt ve
státu Californía z otce Husa ( pa-

trné poruštčného Occha) a matky

Nellíe jiný plachetník byl poto-

pen tímtéž způsobem Všecky tří
posádky sc zachránily Rybáři
sdělují že velitel ponorného Člu

Rakousko chce vybladovéti Čer

nou Horu

Zprávy došlé do ílhna hlavní-

ho černohorského mčsta (Jetyné
zdají se nasvčdčovati tomu žc

Hakousko-Uhersk- o má v úmyslu
odříznout! Ocrnou Horu od vše- -

kou Dodáváj "Chceme to ří-

ci jasně aby nám bylo rozuměno

íc stejně v obou případech ať již
zůstane na březích Jaderského
moře uHitzcno Hakousko anebo

přijde na jeho místo Velké Srb-

sko naše italské postavení na
moří tomto musí se podstatně a

značně zlepšití"

Ústup doznáván Jest úřední zprávou ve Vídni vydanou a vyivétlu
Je te tím ze Ronové sesleni byli svojí armádou od Přemyslu

RUSOVÉ JIŽ BOJUJÍ NA UHERSKÉ PÚDÉ A DOBYLI NÉKO-U- K

DŮLEŽITÝCH MÍST

Dle ipráv přes Rím ve Vídni v Praze v Brně a Budapeíti doilo ke

krvavým výtržnostem po oznámení porážky v Karpatech

'VELEZRÁDKRVAVÉ ORTELY VOJENSKÝCH SOUDU NAD
Cl"

Skotky Dále tvrdí žc prý Swo
boda jako nákupní jednatel fran-

couzské vlády ušetřil jí nesmiř-n- é

sumy penéz o nřž dříve byla
šizena svými zástupci v Americe
a to prý může býti ve spojení s

jeho obviněním Nevěří rozhod-

né Že by se byl Kwoboda dopustil
činu který za vinu se mu klade
O případě tomto sdčluje se z

Paříže ze dne 3 dubna: Do-mnčn-
ky

že Kaymoud Swoboda

zatčen byl jen na základé nčja-kéh- o

omylu a brzo se octne na
svobodé jsou patrné neoprávně-
né Vláda zdá se míti o jeho ví-n-

é

podstatné důkazy neboř za-

jatce pečlivé hlídá a nejen ne-

chce nikoho k nčmtt připustili ale
ani nedává do veřejnosti kde jest
vlastně držen Podle jedněch
zpráv jest dosud v rukou policie
dle jiných byl již odevzdán vo

jenským úřadům což by zname-

nalo rychlý a krátký soud Pokud
nebude soud s nim zahájen a ob

vinění proti němu podáno nemů

že umi-rick- vláda v jeho zájmu
nic dělali Jedna zpráva dokon-

ce udává že byl Swoboda již taj-

ně souzen a odsouzen Jistý
Mommeja bankéř na boulevardu
de líaussman zaměstnával Swo- -

bodu přede dvěma lety Domní

val se že jest to Kanad ati po
zději však shledal že mluví plyn
ně německy což dříve tajil Swo-

boda omlouval se tím že dříve
studoval v Heidelbergu Mom-

meja pojal proti němu podezře-
ní takové že jej raději propustil
Praví se že také anglická vlá

da pojala proti Swobodovi pode-

zřeni již před tím nežli požár na
lodi' La Touraine vznikl a žádala
o Jtho zatčení Případ Swobodův

dostal 80 do sněmovny kdež byl

podán návrh aby byla vláda

zrušiti občanství bý

valých poddaných těch zemí s ni-

miž vede Francie válku Pylo po-

ukazováno na to že Němci a lla-kuša-

udržují spojení s fran-

couzským územím prostředni-
ctvím francouzských i cizích žen

Poslanec Penoit pravil že na
Swobodu byly úřady upozorněny

již před tím nežli se vydal na ce

stu do Spojených Států

Rusko napomíná Itálii

Jednou příčinou proč Italové

váhají se svým zakročením v té-

to válce je to že se líusko nechce

nadchnouti pro jejich velkoital-sk- é

choutky a dovolit i aby za-bru- li

pobřeží Adriatického moře

kolem dokola tak jak by si to plá-
li K liská vláda jest přesvědčena
žt jest Adriatické moře životni

podmínkou vůkolnieh národů slo-

vanských (mezi nimi také OichůJ

a od samého začátku stavěla se

proti tomu aby Italové zabrali

Tirt Časopis Uiorualc ďl tulia
pU- - ti tom nakvašeně Praví že

Itálie uznává právo Slovanu ua

přístav na moři Adriatickém al

nikdo si nesmi mysli ti je sť spo-

kojí h tím když mUto liakuštiuů
usi11 se na východním břehu Slo

viiné kteří třeba by byli lítali a

ihdd měli by tn svbou oporu ru

CO ITAUE DOUrA ZÍSKATI

Dobré zacházení se zajatci v
Rusku

Němečtí a rakouští zajatci jsou
rozesíláni ruskou vládou hlavně
do východních i jiho-východní-

částí říše a střední Asie Mezitím

co ruští a francouzští zajatci
Německu musí pojídati syrovou
řepu jako jedinou potravu a jsou
nuceni k nejtěžším tělesným pra
čím "barbarské" Rusko pohlíží
na zajatce jinak Generální gu
vernér v Akmolinsku v jedné ze

stepních gubernicí ve střední A

sii vydal oběžník ve kterém od

poručuje aby obyvatelé chovali
se vlídně a pohostinně k válečným

zajatcům a aby plnili tradicioncl-n- í

pohostinnost ruskou "Puďte
nim laskaví" praví se v oběž

níku "a naučte se od nich jejich
rolnickým met bodám"

Němci zajali prý v březnu 55800
Rusů

Nénmcká úřední zpráva tvrdí
ze za mesic urozen bylo zajato
Němci r')800 Rusů s !) děly a (il

strojní puškou

pravý z Kakouska tvrdí ze

Pakušani postoupili u Molnárvá

gas v Karpatech kde bojovalo se

ve sněhu po kolena vysokém Poj
dělostřeleetva je v Dukelském

průsmyku oslaben Všecky poku
sy Rusů proniknouti rakouskými
liniemi byly odraženy a Rusové

utrpěli velké ztráty
Německé ponorné čluny mají roz

kaz "potápět! všecko"

Další dvě neutrální lodi byly
potopeuy německými ponornými
čluny při provádění jejich bloká

dy anglických a francouzských
přístavů a sedm lidských životů

bylo utraceno Potopení tří bri

tických plachetníků a britického

parníku Southpoint rovněž v pá
tek oznámeno Ilollandský par
ník Schieland plující z IIullu do

Roterdamu s nákladem uhlí byl

torpédován ve čtvrtek dvacet

čtyři míle na jihovýchod od my-

su Spum v Severním moři Je-

den muž byl při explosi na kusy
roztrhán Kapitán a sedm mužů

v záchranném člunu bylo vzato na

palubu parníku Coruelia Clafiua
O sedmi námořnících v jiném
člunu nedošly žádné zprávy Nor-

ská bárka Nor plující z Fredir-kistad- u

do IIullu s nákladem dří--

byla zastavena západně od

Doggerské mělčiny německou
P-ÍÍ-

0 Když posádce

poskytnut byl čas k opuště-
ní lodi v záchranných člunech
Nor byl potopen Posádka

na souš v Kottcrdaiuu

Německý Hiioruý člun C-1-
0

setkal se ve čtvrtek ránu 10 mil

od Týne plachetníky (iloxiauou
a Jasoiiem i North ShiebU a

dána byla výstraha aby
se vzdálily Oba pluchttniky by

ly pak vyhozeny d povětří —

Bulharské hordy nepravidelného
vpadly na řecké území

Rakousko doznává porážku v

Karpatech
V úřední zprávě vydané v ne-dě- li

vc Vídni nu praví že násled-

kem scsílení ruských sborů armá-

dou jež obléhala Přemysl rakou
ská armáda byla nucena ustoupí
ti z Pezkyd horstva tvořícího
část hranic mezi Haliči a Uhry
lim otevřena KiiHňrn ceHta do U

her a také v pondělí oznámeno že

ocitli se již na uherské pudě na

jih od průsmyků Dukelského a

Lupkovského přes tvrdošíjný od-po- r

rakouského a německého voj-►k- a

a rovněž pohupují na výŠi- -

nách dominujících průsmyk Pz

soeký
I rakouská úřední zpráva do

znává že boje zuří nyní v údolí
Laborcza kteréž jest na jih od

průsmyku Lupkovského a v pon
děli večer Hunové oznámili doby
ti Cisny důležité stanice na vy

sokých horách mezi průsmyky
Lupkovským a Uzscockým kde
ukořistili bohaté zásoby válečné
ho materiálu a potravin
Husové rovněž postupují od

Dukelského průsmyku na Part-1'iel- d

který jest v cele železniční
linie vedoucí na jih do Iher a

bojují nedaleko Mezolaboreze ji-

né důležité železniční stanice V

sobotu a v neděli vzali v Karpa-
tech přes 3000 zajatců Rovněž

dobyli úspěchu v Dukovině kdo

vzali tisie zajatců kdežto Raku-iaii- é

tvrdí ž odrazili ruskou ho-

tovost jež ao pokoušela překro-
čit! řeku Dněstr
Husové rovněž postupují v m

Polsku neboť německá ú

ředili zpráva oznamuje odraženi

ruského útoku na Mariampol což

jest značně na západ od krajiny
která ještě před nřkolika dny by
la v drženi Němců Kusové tvrdí
že od 21 ledna zajali v Karpatech
iíliOOOO Rakušanů

Řádění rakouských katanů
Dem-ít- í londýnského Moruing

iWu s Hernu sděluje í městský
rad pražský Matějovský a dva

cit uheciiich zaměstnanců bylo v

Cechách uznáno vinnými velen

duu a odbuzeni byli do žuláie o

tíi dt čtrnácti let Pyli obviněni

i rozšiřováni práv Kttkutuku ne

příznivých jak sděluje- - dopisová
lei

"Vídeiuký vojenský soud" pi
kračuje dopisovatul "otUmidd

dvapadát wmu pro wlczrádii
k tMtu siurtt Mtti nimi byU i l

brabťitk llriínlnv( Um uwh

bylo jKprventi b rosulky o

ktatuUh by ly sutřnJny it trf t

ÍAhh otl ítyf du Mn Ul

)mt iiioltivi i priv Utu jot

nu choval sc k nim vlídné a po-

skytl jim tabák a horkou kávu
Pravil že má rozkaz potopítí kaž-

dou loď kterou potká Depeše
došlé z Lisabonu v pátek ráno

přinesly zprávu žc brítícký par
ník Southpoint domněle ztrosko-

taný bouři u mysu Finisterrc byl

torpédován německou ponorkou
C-2-

8 když so vracel do Filadel-

fie po vyložení nákladu mouky
pro Pelgíí Posádka byla vysaze-
na v Lisabonu Admiralita po-

tvrdila úředně potopení parníků
Se ven Seaa a Kmma s nimiž za-

hynulo třicet osob mezi nimi ně-

kolik žen V Anglii koluje peti-
ce aby pro bezpečnost obchod-

ních parníků vzati byli na všecky
Iritické obchodní lodi němečtí
váleční zajatci

Celá francouzská armáda na vá-

lečné frontě

Francie má veškerou svou sílu
válečnou na frontě Historky že

generál Joffre drží v záloze ně-

kolik armádních sborů a divisí

připravených k posunutí do bite-

vní čáry v jarní kampani neza-

kládají se na faktech jak sdělu

je "ocity svědek" brnické vlády
u sborů generála Frenche ve

zprávě vydané vládní tiskovou
kanceláří "Všecky armádní sbo-

ry francouzské jsou v boji" zní

zpráva "Zálohy Francie jí
bojovatí tvrdě tak dlou-

ho dokud válka potrvá Jako
francouzské armáda byla první
jež zahájila boj tak bude posled-
ní která jej zastaví Jest tomu

nyní šest neděl co operace v

Champagni byly zahájeny Úče
lem bylo udržovat stálý nátlak
na první linii nepřátelské obrany
chrožovati železnou dráhu z Pra--

zancourtu do Challcrange a ati

nepřátelské zálohy mu
žů a střeliva Nátlak byl vyko-
náván po 31 den s tím výsled-
kem že nepřítel ztratil opevněný
okrsek jejž držel pět měsíců Dvě
cenná naučení byla získána z

těchto bojů první že německá
fronta může býti prolomena —

Pyly okamžiky kdy pouze chabý
odpor čelil útočníkům Britické

útoky u Neuve Chapello a fran-

couzské útoky u Perthes umožni- -

y Rusům odolati německé offen- -

fivé na východním bojišti"
Američtí důstojníci z Německa

odvoláni

Pět "

amerických důstojníků
kteří hýli přiděleni německému

štábu jako vládni zástupci k po-

zorování války bylo v sobotu od

voláno rozkazem z Washingtonu
a maji hned nastoupiti cestu do-

mů Způsobilo to překvapeni
Sesty podplukovník Kubu který
zastával místo podobné byl také
z bitevní čáry odvolán ale nepo-

jede domů nýbrž nastoupl v Peř
ině místo vojenského attaehé při
yslaiieetvl místo majora (1 T

iiuighoriia který byl sesazen asi

iřed týdnem
Soukromé se sděluje že mezi a- -

imriekými a německými důstoj
niky docházelo k častým hádkám
následkem stanoviska j i inujttly
Spojené Státy ve válec

Kluck chtěl spáchat! scbevraldu

Z Auuu iiUiim uťiiimujl
drobnosti k iiedAviiétmi poraněni
Eem-ra- l Kluekn které nřmeiké
úiťdni právy lioily jako náhodu

pii phhlidee předuleh lákoptV —

I 'mil Ipláv těvh luřt gvinrál H

fUttřeut Vilémem prudkou bád
ku tméei v nejviHAlm roziSUnd

ťdbťhl ml tu-l- pospiidml tm
bítfViti čáru kdil s vysUvil u

ptálťUké puthé Jtit jeit Li td

fcř 'úim Hivíuji Kbtik t

( tiéiiut vil ba m it'lí tm iAprtvl

utni bojiiti m dinlitr luti vytýk
lUlup tm tvé NUllu' tikidi Itbui

Kbuk tiímerkiut KtmAdil jen
thiititb IV bitvé tm Mamu' pit-js- i

ťUf KriiersU bv V i "Vy

jtt Uftoupd a dimud lijvtt" VÍ

m řhe t?Uř v íb pr
iiiltu nriiti-liiih- o khuru puiti
titid ptittp KdU pshk svl
Ku drubofoíi in kw

iyn e )hIU

Iso ostatního svčta a způsobem tím

jí vyhladovčti Na hranicích
zvlášfč v horách hromadí proti ní

spousty vojska skládajícího st
včtíinou z Chorvatů a mimo to v

Kotoru má posádku o sílo 40000
mužů která znemožňuje každé

Mpojcní m Hercegovinou a Jader
ským mořem Proti rakouské sí-

le která se odhaduje na 100000
mužů může Černá Hora postavili
pouhých 15000 mužů nepatr-
ným počtem dél Více jak 70000
duší z osad bosenských jež byly

rakouským vojskem pobořeny a

ppálcriy iihšIo útulek svůj v Čer
né Hoře

Turecký křižník potopen
V pondčlí oznámeno z Petro-

hradu a potvrzeno z Perlina po-

topení tureckéh-- křižníku Med- -

židieh ruskou minou blíže Seba-slopol- u

minulou sobotu Dle nS- -

mecké zprávy posádka se

na ostatních tureckých
válečných lodích a nežli křiník se

potopil odstranila zámky dél a

loď suma torpédovala aby nemo- -

ila býtí Kusy zdvižena a učinČna

služby schopnou
Křižník Medžidielt zbudován

byl v Americe a sice vc Filadel-fickýc- h

loděnicích v r 1903 Pyl
331 stopu dlouhý a 42 široký a

nosnosti 3432 tuny Výzbroj
ze dvou šestipalcových

lčl osmi 47 palcových dél šesti

tříliberníeh šesti jednoliberních
a dvou torpédových rour Po- -

sádka pozůstávala za 302 mužů
Z Athén oznámeno v pondélí do

Perlina že v Dardanellách brit
ská bitevní loď Lord Nelson na
bčhla na mělčinu a byla zničena

palbou z tureckých pevností na
iřYhu

Král Jiří úplným abstinentem

Počínaje dneškem 7 dubna ani

kapka nápoje obsahujícího alko- -

íol nebude servírována v domác- -

nosti anglického krále Jiřího U- -

ednl oznámení tohoto zuční by
o o tom vydáno datované (i dub
na:
"Z králova rozkazu žádné ví

no aniž lihoviny nebudou požívá

ny v žádném z králových domů po

lnešnlra dnu"
Také minwtři si prohlásili za

rozhodné abstinenty po dobu tr
vání války čímž ehtčjí předchá- -

yeti ostatnímu občanstvu dobrým
řikladem

Raymond Swoboda v těžkém po
dezřem

Ve zprávé o požáru na frau-ouzsk- é

oceánské lodi Ia Tou- -

taiiie zmínili jsme se Že mezi ee

stujtelmi byl též Kaymoml Ualph
Swoboda dle jména patrné če

ského původu Nyní sdéluje se z

Paříže h Swobisla byl tam zat-fe- n

ua podezření že založil požár
na parníku Ia Touraine který

tl veliký náklad střeliva a ji-

ného válečného nuttt-rtáh- t pro
Ptaneii Kwobttda juk lélitjl j

——m

tUuM4tt hmpy tmii
ijt iMirbht v pitLitutu1 v4U

vojska udeřily na Srby a později
M

Klid na západním bojišti
Až na dčlostřelecké boje pano

val na západním hojí jiti pomérný
klid minulý týden a žádná z boju-

jících strun mnoho nezískala a ta-

ké neztrutila V pondčlí Nčmci o- -

znémili olražení francouzských
útoků v okolí VVoevrc a v Argon
hkém lese a zmaření belgického
pokusu o zmoenční se půdy kte
rou jíeigicane nctiavno ztratili vc

Mandersku
Dle francouzské úřední zprávy

Npoji-ncčt- í bitci podnikli v sobotu
útok na lodéniee ponorných člu

nů v Ilobokcn blíže Antverp zni
čili dva čluny poškodili třetí za

bili čtyřicet dČlníků a zapálili lo

denice

Pondělní vydání Armádního
bulletinu přináší zajímavou zprá
v u o novém prachu který zdvoj-
násobí výbušné účinky projektilů
třípalcovych děl

Bulharské hordy udeřily na Srby
Podél hranic vypuklo nepřátel- -

siví mezi srbským pravidelným a

bulharským nepravidelným voj
skem jemuž v čele stojí důstojní
ci z řadové armády Úřední zprá
va o tom došla ze samotného Ni
še a praví nu v ní že bulharské

hordy pronikly v přesile do srb
ského vnitrozemí přemohly po
hraniční stráže srbské a zabrali
kus území Stalo se tak v pátek
noci asi o 2 hodimié ranní Bul

harské hordy v stejnokrojích pra
videlného vojska napadly přední
stráže u Valandova odkud tyto
byly nuceny ustoupiti směrem k
železniční stanici vo Strumiei O

hodiné ranní obsadili liulhaři
všechna návrší nu levém břehu ře-

ky Vardaru Ztráty na obou
stranách byly značné Poranění

vojáci srbští sami tvrdí že bul
larské hordy manévrovaly a bo

jovaly pod velením pravidel-nye- h

bulharských důstojníků
Sousední pohraniční stráže bez-

prostředné vyslaly na bojišté po-

sily Čí tnlni zpráva s Dževdže-li- e
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